¹¹⁸⁴ *Guido da Pisa's Expositiones*, op. cit., *Inf.* IX, «Tertium notabile»

¹¹⁸⁵ *Ivi*, *Inf.* XX, «Primum notabile».

faccia di menzogna / de' l'uom chiuder le labbra fin ch'el puote, / però che senza colpa fa vergogna» (*Inf.* XVI 124-126), corrisponde al «quartum notabile» del canto:

Autor igitur, licet verum fuerit quod retulit, tamen quia habet faciem falsi illud verum quod protulit, protulit cum timore ne sibi scilicet crederetur. Unde ait nos admonens quod illi vero, quod habet faciem mendacii, debemus claudere labia quousque possumus, idest tantum tacere debemus quousque necessitas postulabit¹¹⁸⁶.

Allo stesso modo, la *sententia* «la dimanda onesta / si de' seguir con l'opera tacendo» (*Inf.* XXIV 77-78) corrisponde al «quintum notabile» del canto XXIV, in cui «admonemur quod iusta et honesta petitio, statim quod porrigitur, debet protinus exaudiri»¹¹⁸⁷. Il valore normativo viene riconosciuto anche alla *sententia* «Ahi quanto cauti li uomini esser dienno / presso a color che non veggion pur l'ovra, / ma per entro i pensier miran col senno!» (*Inf.* XVI 118-120): «In isto notabili ponit autor quod, cum homo est cum aliquo sapiente et vult aliquid vel dicere vel operari, quod cum omni cautela loquatur et operetur»¹¹⁸⁸.

Infine, un caso che merita attenzione è la chiosa alla *sententia* «Temer si dee di sole quelle cose / c'hanno potenza di far altrui male; / de l'altre no, ché non son paurose» (*Inf.* II 88-90):

In isto notabili nos autor admonet quod illa timere solummodo nos debemus que possunt inferre aliquid nocumentum. Illa vero que nocere non possunt nullatenus timere debemus. Nam fortitudo, que est una ex quatuor virtutibus cardinalibus, hoc habet proprium, quod nec ad nimiam audaciam nec ad pusillanimitatem aliquatenus se extendit. Stat enim ista virtus fortitudinis inter ista duo extrema, scilicet inter audaciam nimiam et pusillanimitatem vecordem. Ipsa vero ad ista extrema non tendit, sed audenda audet, et non audenda non audet. Similiter, et timenda timet et non timenda non timet¹¹⁸⁹.

La chiosa sottolinea la dimensione “extra-letteraria” della *sententia*: l'*autor* – non Beatrice – ammonisce. In tutti i casi di *sententiae* a carattere normativo, Guido da Pisa afferma che l'ammonizione si rivolge a *nos* lettori. Quindi, le *sententiae* vengono considerate soprattutto in un ambito che va oltre la *factio*: loro corrispondono ad ammonizioni che vanno oltre alle situazioni specifiche della narrazione e si rivolgono, come precetti, ai lettori stessi del poema.

¹¹⁸⁶ Ivi, *Inf.* XVI, «Quartum notabile». Per meglio illustrare il precetto, il commentatore adduce due esempi biblici, di Paolo e di Cristo: «Et ideo beatus Paulus Apostolus, licet raptus fuerit usque ad tertium celum, tamen quia illud verum faciem falsi poterat in auribus audientium generare, ideo illud annis XIII occultavit. Et Christus mandavit illis tribus apostolis qui suam transfigurationem viderant, quod nemini dicerent visionem quousque ipse fuisset a mortuis suscitatus. Nam si ante suam resurrectionem illam visionem dixissent, audientes nullatenus credidissent. Sed probata et manifestata resurrectione, illud tale verum iam non habuerit faciem falsi, sed veri».

¹¹⁸⁷ Guido da Pisa's *Expositiones*, op. cit., *Inf.* XXIV, «Quintum notabile». Nella chiosa, Guido da Pisa cita anche versi leggermente modificati dei *Disticha Catonis* («Quod iustum est, petito, vel quod videatur honestum / Nam stultum est petere, quod possit iure negari»): Idcirco, ut petitio citius exaudiatur, admonet nos poeta dicens: Pete quod est iustum, vel quod videatur honestum; / Nam stultum est petere quod possit iure negari.

¹¹⁸⁸ Guido da Pisa's *Expositiones*, op. cit., *Inf.* XVI, «Tertium notabile».

¹¹⁸⁹ Guido da Pisa's *Expositiones*, op. cit., *Inf.* II, «Notabile».

Inoltre, Guido da Pisa riconosce in questo enunciato di Beatrice la caratterizzazione della virtù della *fortitudo*, anche se di questo non si parla esplicitamente nella *sententia*; perciò nella chiosa il commentatore realizza un'esposizione di questa virtù. Come detto precedentemente, diversi sono i passi riconosciuti come *notabilia* perché in loro si scorge una descrizione di un vizio da evitare o di una virtù da seguire. Nel canto XV si trova una *sententia* di Brunetto Latini, che, a principio, non avrebbe valore normativo, ma descrittivo. Tuttavia, Guido ne riconosce implicitamente il valore normativo. Si tratta di «tra li lazzi sorbi / si disconvien fruttare al dolce fico» (*Inf.* XV 65-66), *secundum notabile* del canto:

Licet homo teneatur semper operari quod bonum est, tamen si in vanum laborat, ut puta quia auditores non recipiunt illud opus, sed potius illi operi contradicunt, non est cessandum a bono opere, sed est alibi operandum. Non enim mutandus est animus, immo locus. Ideo figurative loquitur Ser Brunettus ad Dantem dicens: Inconveniens est reperiri ficus dulcedinem inter sorba¹¹⁹⁰.

Nella lettura, l'affermazione di Brunetto Latini viene convertita in un precetto: i versi non solo dichiarano, sotto metafora (*figurative*), che una persona virtuosa non può rimanere tra persone disoneste, ma che una persona onesta, quando si trova tra persone disoneste, non deve cambiare modo di agire, ma deve cambiare luogo, come il commentatore brevemente enuncia: «Non enim mutandus est animus, immo locus».